CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIAIUÇU

Estado de Minas Gerais

Rua Otávio Antunes Moreira, 286, Centro, Itatiaiuçu/MG, Cep: 35.685-000

Telefax: (31) 3572-1196

INDICAÇÃO Nº 141/2025

À Secretaria de Educação.

ASSUNTO: Kit higiene para os alunos do ensino fundamental do horário integral

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Itatiaiuçu/MG,

A Vereadora que a presente subscreve, vem com o mais elevado respeito e acatamento na

forma do artigo 284, do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, que se digne determinar ao setor competente da Prefeitura que estude a

possibilidade de promove kit higiene para os alunos do ensino fundamental do horário integral.

JUSTIFICATIVA

A indicação se justifica pois, a entrega de kits de higiene aos alunos do ensino

fundamental em tempo integral justifica-se pela necessidade de assegurar condições

adequadas de cuidado, saúde e bem-estar durante todo o período em que permanecem na

escola. Como passam a maior parte do dia no ambiente escolar, torna-se essencial que

tenham acesso a itens básicos de higiene pessoal, prevenindo doenças, promovendo hábitos

saudáveis e garantindo mais dignidade e qualidade de vida. Além disso, a medida contribui

para a formação integral do estudante, aliando a educação acadêmica ao desenvolvimento de

valores de autocuidado e cidadania.

Diante do exposto, contamos com a aquiescência do Chefe do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 22 de setembro de 2025.

Raissa Suzamara Aparecida Silva

Vereadora

Raissa S

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 362af3f6dfade8f7a17ddcfc55093ebb8fd7622a7347b5183a17aef0824cc0de

https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa

https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa
https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa

Autenticação eletrônica 2/2
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 set 2025 às 09:45
Identificador: 1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa

Página de assinaturas

Raissa S
Raissa Silva

128.853.566-00
Signatário

HISTÓRICO

22 set 2025
09:45:39

Raissa Suzamara Aparecida Silva criou este documento. ( Email:
vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF: 128.853.566-00 )

22 set 2025
09:45:40

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) visualizou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

22 set 2025
09:45:43

Raissa Suzamara Aparecida Silva (Email: vereadoraraissa@camaraitatiaiucu.mg.gov.br, CPF:
128.853.566-00) assinou este documento por meio do IP 45.191.216.69 localizado em Itatiaiuçu - Minas
Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 362af3f6dfade8f7a17ddcfc55093ebb8fd7622a7347b5183a17aef0824cc0de

https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa
https://valida.ae/1bdc6ff46cab7ee4adfe070cba3350259eceb1ef125f7adaa